D.O.E. - 18/12/2017  4

c/c art.1° da Lei n° 10.887/2004, respeitado o disp osto no §5º
do mesmo artigo e processo nº 731/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 731/2017, RUTE CHAVES DE MAIA ARAUJO,
matrícula nº 15736, função Merendeiro, referência A 4, aposen-
tada com proventos proporcionais conforme Portaria nº
307/2017, a contar de 28 de novembro de 2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 308/2017, DE 28 DE NOVEMBRO DE
2017.
RESOLVE: aposentar ALCIONE RODRIGUES PESSANHA,
matrícula nº 18150, função Professor Docente II, re ferência
B14, a contar de 28 de novembro de 2017, com proven tos
proporcionais à média  das remunerações, conforme artigo 40,
parágrafo 1°, inciso III, alínea B, da C.F/88, com redação dada
pela E.C 41/2003, c/c art.1° da Lei n° 10.887/2004 e Processo
nº 615/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 615/2017, ALCIONE RODRIGUES PESSANHA
matrícula nº 18150, função Professor Docente II, re ferência
B14, aposentada com proventos proporcionais conform e
Portaria nº 308/2017, a contar de 28 de novembro de  2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 309/2017, DE 28 DE NOVEMBRO DE
2017.
RESOLVE: aposentar LEACIR LOPES RAPOSO, matrícula n º
8726, função Auxiliar de Infraestrutura, referência  I-05, a con-
tar de 28 de novembro de 2017, com proventos integr ais, con-
forme artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo úni co da E.C
47/2005, processo nº 655/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 655/2017, LEACIR LOPES RAPOSO, matrícul a nº
8726, função Auxiliar de Infraestrutura, referência  I-05, apo-
sentado com proventos integrais conforme Portaria n º
309/2017, a contar de 28 de novembro de 2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 311/2017, DE 29 DE NOVEMBRO DE
2017.
RESOLVE: aposentar MARIA DE FATIMA VEIGA BIZZO, mat rí-
cula nº 12434, função Professor Docente I, referênc ia E19, a
contar de 29 de novembro de 2017, com proventos int egrais,
conforme artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 4 1/2003 c/c artigo
40, § 5º da CF/88, processo nº 712/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 712/2017, MARIA DE FATIMA VEIGA BIZZO, ma-
trícula nº 12434, função Professor Docente I, refer ência E19,
aposentada com proventos integrais conforme Portari a nº
311/2017, a contar de 29 de novembro de 2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 312/2017, DE 30 DE NOVEMBRO DE
2017.
RESOLVE: aposentar ZULMIRA MARIA MIRANDA NEVES DE
OLIVEIRA, matrícula nº 12001, função Professor Doce nte I,
referência E19, a contar de 30 de novembro de 2017,  com
proventos integrais, conforme artigo 6º, incisos I,  II, III e IV da
EC 41/2003 c/c artigo 40, § 5º da CF/88, processo n º 802/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 802/2017, ZULMIRA MARIA MIRANDA NEVES D E
OLIVEIRA, matrícula nº 12001, função Professor Doce nte I,
referência E19, aposentada com proventos integrais conforme
Portaria nº 312/2017, a contar de 30 de novembro de  2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 313/2017, DE 30 DE NOVEMBRO DE
2017.
RESOLVE: aposentar ELISABETH AMABILE ROESSLER
CARVALHO, matrícula nº 17331, função Médico, referê ncia I-
05, a contar de 30 de novembro de 2017, com provent os pro-
porcionais a média  das remunerações, conforme artigo 40,
parágrafo 1º, inciso III, alínea b, da C.F/88, com redação dada
pela EC 41/2003, c/c art. 1º da Lei nº 10.887/2004,  processo nº
000543/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 000543/2017, ELISABETH AMABILE ROESSLER
CARVALHO, matrícula nº 17331, função Médico, referê ncia I-
05, aposentada com  proventos proporcionais, confor me Por-
taria nº 313/2017 a contar de  30 de novembro de 20 17.
PORTARIA PRES/DPV Nº 314/2017, DE 01 DE DEZEMBRO DE
2017.
RESOLVE: aposentar IZABEL PEREIRA SILVA, matrícula nº
10725, função Inspetor de Disciplina, referência D1 0, a contar
de 01 de dezembro de 2017, com proventos integrais,  confor-

me artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da E.C 47/2005,
processo nº 000569/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 000569/2017, IZABEL PEREIRA SILVA, matr ícula
nº 10725, função Inspetor de Disciplina, referência  D10, apo-
sentada com proventos integrais conforme Portaria n º
314/2017, a contar de 01 de dezembro de 2017.
PORTARIA PRES/DPV Nº 316/2017, DE 04 DE DEZEMBRO DE
2017.
RESOLVE: aposentar JOAQUIM PEREIRA MONTEIRO FILHO,
matrícula nº 13534, função Guarda Municipal, referê ncia IV, a
contar de 04 de dezembro de 2017, com proventos int egrais,
conforme artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único da E.C
47/2005, processo nº 759/2017.

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 759/2017, JOAQUIM PEREIRA MONTEIRO FILH O,
matrícula nº 13534, função Guarda Municipal, referê ncia IV,
aposentado com proventos integrais conforme Portari a nº
316/2017, a contar de 04 de dezembro de 2017.

SEMCI
PORTARIA Nº 11/2017

A SECRETÁRIA DE CONTROLE INTERNO DO MUNICÍ-
PIO DE SÃO GONÇALO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas, e tendo em vista a necessidade de atend er tem-
pestivamente, as solicitações do Tribunal de Contas  do Esta-
do do Rio de Janeiro.

Considerando os dispositivos legais atinentes à mat é-
ria, em especial, a Deliberação 279/2017 do TCE/RJ,  RESOL-
VE:

Art. 1º Fica instaurada a Tomada de Contas Especial
relacionada ao processo TCE-RJ 217.842-4/2014, refe rente ao
Ato de Inexigibilidade de Licitação, formalizado pe la Funda-
ção Municipal de Saúde de São Gonçalo e Nanci CIA L tda. –
Hospital São José dos Lírios, através do processo a dministra-
tivo nº 226/2013, determinada pela Corte de Contas,  que ficará
a cargo da Comissão de Tomada de Contas Especial da  Se-
cretaria Municipal de Controle Interno.

Art. 2º O descumprimento do artigo anterior, import ará
em comunicação ao respectivo Tribunal de Contas, pa ra que
adote as providências legais.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de s ua
publicação.

São Gonçalo, 15 de dezembro de 2017.
DANIELLE F. DE MATOS SILVA

Secretária Municipal de Controle Interno

COPEDE
EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 02/2017

Aos dezessete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezes-
sete, se reuniram na sala do COPEDE, localizada no prédio
anexo da PMSG, localizado na Rua Uriscina Vargas nº  36 –
Alcântara, o senhor Carlos Raymundo, Senhora Mila r epre-
sentante da Secretaria Municipal de Educação, Senho ra Be-
thânia, da Secretaria de Políticas Públicas para o Idoso, Mu-
lher e pessoas com Deficiência, - SEMIMD, Senhora J anaína-
SEMIMD, Senhor Raphael, representante da secretaria  Muni-
cipal de Saúde, Secretária Municipal Marta Maria-SE MIMD, a
Subsecretária Tânia Loyola-Políticas Públicas para a Pessoa
com Deficiência, que neste momento todos aguardavam  a
chegada dos outros conselheiros. 1: a Senhora Mila se apre-
sentou como representante da Secretaria de Educação  e
questionou se poderia estar sendo como representant e, uma
vez que ela não tinha tomado posse ainda.2: O Senho r Carlos
disse que o correto seria a mesma ter sido empossad a, mas
como o Secretário Municipal de Educação havia viaja do, este
ainda não tinha tido tempo hábil para formalização do ato
administrativo. 3: A Senhora Bethânia, falou sobre o quórum
e aproveitou para apresentar a Senhora Janaína (Int érprete de
Libras) a ele e aos demais presentes. 4: O senhor C arlos falou
que não gostaria de discutir a necessidade de haver  outro
representante do Governo para ocorrer a reunião. 5:  O Senhor
Paulo Negris, representante da Secretaria Municipal  Desen-
volvimento Social, Infância e Adolescência. 6: O Se nhor Car-
los se apresentou, ilustrando a reunião com uma oco rrência
da semana, a importância de um Conselho Deliberativ o, serve
muito mais do que consultar, principalmente na ques tão de
direitos; ano passado e retrasado, a 7ª Conferência  da pessoa
com Deficiência no Município de São Gonçalo, uma ho nra,